terça-feira, 23 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00530 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total

de  2.295.600,00(Dois Milhões, Duzentos e Noventa e Cinco Mil

e Seiscentos Reais), para fins que se especifíca e da outras

providências.

Decreto Nº 0089, de 1 de Julho de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 204.000,00Recursos Ordinários

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 11.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 71.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 286.000,00

Total da Unidade  R$ 286.000,00

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 2.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 29.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 49.000,00

2023 Manutenção da Contabilidade

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 100.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 149.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2095 Manutenção do FUNDEB - 60%

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 200.000,00Transferências FUNDEB - 60%

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 350.000,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 350.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 18.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

2100 Programa de Alimentação Escolar

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 50.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 618.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 1 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E7969B49D2716332C4C155123A19C2D

terça-feira, 23 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00530 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1072 Construção, Ampliação e Equipamentos de  Unidades de Saúde

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 14.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 34.000,00Transferências de Convênio - Saúde

Total do Projeto / Atividade R$ 48.000,00

1073 Aquis. de Equipamentos Hospitalar e Ambulatorial

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 51.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 39.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 83.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 83.000,00

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 135.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 50.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 27.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 77.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 46.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 335.000,00

2289 Gestão de outros programas da Saúde

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00SUS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00SUS

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00SUS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 96.000,00SUS

339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 5.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 118.000,00

Total da Unidade  R$ 674.000,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 251.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 251.000,00

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00CIDE

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00Royalties / Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 39.000,00

Total da Unidade  R$ 290.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2293 Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2294 Programas da Assistencia Social

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 5.000,00Transferências do FNAS

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

Página 2 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E7969B49D2716332C4C155123A19C2D

terça-feira, 23 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00530 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Total da Unidade  R$ 19.000,00

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2117 Comemoração de Festividades

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade  R$ 25.000,00

 0.21.200 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 82.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 82.000,00

Total da Unidade  R$ 82.000,00

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 32.600,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

319.0.9.4.00.00 Indenizações Restituições Trabalhistas 5.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 37.600,00

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 9.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

Total da Unidade  R$ 53.600,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 20.000,00Recursos Ordinários

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 4.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 75.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 99.000,00

Total da Unidade  R$ 99.000,00

2.295.600,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 2.295.600,00Inciso:

Dotações Anuladas

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 400.000,00Transferências FUNDEB - 40%

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

Página 3 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E7969B49D2716332C4C155123A19C2D

terça-feira, 23 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00530 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2098 Manutenção do Ensino Básico

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 154.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 150.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 304.000,00

Total da Unidade  R$ 804.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2068 Incentivo ao Programa Saúde Familiar

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 150.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

Total da Unidade  R$ 150.000,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1120 Aquisição de Veículos e Equipamentos

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00Alienação de Bens

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 24.000,00Recursos Ordinários

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 104.000,00

1121 Pavimentação de Logradouros

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 120.000,00Operação de Crédito Interna

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 200.000,00Recursos Ordinários

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 36.000,00Royalties / Fundo Especial

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 228.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 584.000,00

1127 Construção de Praças e Jardins

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1131 Constr. e ampliação de obras publicas

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 150.000,00Recursos Ordinários

459.0.6.1.00.00 Aquisição de Imóveis 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

1134 Construção de Casas Populares

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 200.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 1.288.000,00

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 7.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 32.600,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 32.600,00

Página 4 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E7969B49D2716332C4C155123A19C2D

terça-feira, 23 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00530 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2147 SBU - Operação e Manutenção do Sistema de ESGOTO

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 5.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 5.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

Total da Unidade  R$ 53.600,00

2.295.600,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MACAÚBAS, Decreto Nº 0089, de 1 de Julho de 2016

JOSÉ JOÃO PEREIRA

Prefeito

CPF: 025.184.275-72

Página 5 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E7969B49D2716332C4C155123A19C2D

		2016-08-23T15:54:11-0300